
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 44 / 2023 11/10/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
RE Alberto, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANTONIETTI Walter CIRAVEGNA Lorenzo SCAVONE Felice

AZZARO Emilio CITRO Christian TANDURELLA Marco

BADIALI Marcello D'ORSI Antonietta VARACALLI Federico

BAGLIVO Simone GAGLIANO Sonia Emilia VARESIO Stefano

BOVETTI Anna Maria LEONE Stefano ZACCURI Rocco

CAPUTO Walter MAGGIA Luca

CARIOLA Sara MARASCIO Raffaele

CASTROVILLI Angelo RONCAROLO Andrea

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CESCHINA Roberto - MORANDO Carlo 
Emanuele - PONTRANDOLFO Gianvito

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  4  -  “LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  INIZIATIVE  DI  COMUNICAZIONE  E
PROMOZIONE  DELLA  SALUTE,  PREVENZIONE  PRIMARIA  E
COLLETTIVA“

Pag 1 di 6



Il  Presidente  Alberto  Re,  di  concerto  con  la  coordinatrice  alla  IV Commissione  Sara  Cariola
riferisce:

premesso  che  il  regolamento  del  decentramento,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale  in  data  17  dicembre  2015  (mecc.  2015  02280/094),  esecutiva  dal  1  gennaio  2016,
modificato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  16  novembre  2020 (mecc.  2020
02270/002),  esecutiva  dal  30  novembre  2020  prevede  tra  le  competenze  SOCIALE  E
SOCIOSANITARIO  che  ad  ogni  Circoscrizione  compete:
1. l'approvazione del Piano delle Attività Territoriali distrettuali e la partecipazione allo sviluppo
delle  politiche  sociali  e  sociosanitarie  della  Città  per  il  tramite  della  Conferenza  sanitaria  e
sociosanitaria  Cittadina  istituita  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  502/1992  e  s.m.i.;
2.  il  concorso alla  programmazione cittadina della  rete  dei  servizi  nell'ambito della Conferenza
Sanitaria  e  Socio  Sanitaria  con  riferimento  ai  profili  di  salute  territoriali;
3. la promozione della sussidiarietà attraverso la partecipazione dei cittadini e cittadine e dei loro
organismi  di  rappresentanza  e  tutela;
4.  iniziative  di  comunicazione  e  promozione  della  salute,  prevenzione  primaria  e  collettiva  di
concerto  con  la  Direzione  competente;
5. la consultazione degli attori sociali del territorio in merito ad azioni di miglioramento in funzione
delle  esigenze  territoriali  al  fine  di  effettuare  controllo  e  verifica  e  proposta  ai  servizi  sociali;
6. realizzazione progetti intersettoriali e accordi di sviluppo della comunità locale in interazione
attiva  con  i  rappresentanti  del  privato  sociale  e  degli  organismi,  enti  e  associazioni  presenti
nell'ambito  della  Circoscrizione;
7.  la  deliberazione  del  profilo  e  piano  di  salute  della  Circoscrizione.
Come previsto dalle linee programmatiche che l’amministrazione della Circoscrizione 4 ha assunto
con deliberazione del Consiglio DELCI4 66 / 2022 nel consiglio del 14 dicembre 2022, è intenzione
della Circoscrizione 4 mantenere una costante interlocuzione con il Distretto Socio Sanitario e con
le  strutture  ospedaliere  del  territorio  per  strutturare  occasioni  di  divulgazione  e  formazione
incentrate  sulla  promozione  di  uno  stile  di  vita  sano  e  sicuro.
Alla luce di quanto sopra, la Circoscrizione intende assumere un ruolo di rilievo per disegnare e
promuovere i futuri scenari delle politiche di promozione della salute, ruolo di rilievo che si traduce
operativamente nel saper ascoltare e leggere i  bisogni del territorio,  nel promuovere la rete dei
soggetti locali,  e nell'assunzione della regia di progetti e interventi , anche di concerto con altri
settori dell'amministrazione e in stretto rapporto con tutte le realtà - e in senso più ampio di cittadini
-  che  vivono  ed  operano  sul  territorio.
Per l'organizzazione di iniziative specifiche è intenzione della Circoscrizione aprirsi nei confronti
delle diverse realtà associative che operano nel campo della tutela della salute e della cura della
persona per operare in sinergia per una diffusione di pratiche di prevenzione sanitaria e di abitudini
salutari.  Secondo l’Organizzazione  mondiale  della  sanità,  nutrizione  adeguata  e  salute  sono da
considerarsi  diritti  umani  fondamentali,  assai  correlati  l’uno  all’altro.  Una  nutrizione  corretta
costituisce, assieme a una adeguata attività fisica e al controllo di altri fattori di rischio, come il
fumo o l’alcol, un elemento fondamentale nella prevenzione di numerose condizioni patologiche. E’
infatti ormai stato dimostrato che lo stile di vita e le scelte alimentari agiscono in modo incisivo
nella  possibilità  di  evitare  lo  sviluppo  di  malattie,  di  controllarne  l’evoluzione  o,  al  contrario,
provocarne  l’insorgenza.
Con queste linee guida è intenzione della Circoscrizione lavorare in prospettiva sui determinanti
sociali  della  salute,  quelle  condizioni  in  cui  le  persone nascono,  crescono,  lavorano,  vivono  e
invecchiano, i sistemi messi in atto per affrontare la malattia e l'insieme più ampio di forze che
plasmano le  condizioni  della  vita  quotidiana.  Affrontare i  determinanti  sociali  non solo aiuta  a
prevenire le malattie, ma promuove anche una vita sana e l'equità sociale.
La  Circoscrizione  4  intende  concretizzare  queste  linee  di  indirizzo  a  cominciare  da  quanto

Pag 2 di 6



contenuto nel programma Cities Changing Diabetes a cui la Città di Torino ha aderito dal 2018. La
Città  di  Torino  occupa,  in  termini  assoluti,  la  quarta  posizione  nella  graduatoria  della  città
metropolitane italiane per popolazione residente colpita dalla malattia. Le città che sottoscrivono
l’Urban Diabetes Declaration si impegnano a rispettare cinque principi guida per rispondere alla
sfida del diabete urbano: investire nella promozione della salute e del benessere a lungo termine,
agire sui determinanti sociali e culturali che sono le cause profonde che determinano le opportunità
di una vita sana per i cittadini, integrare la salute in tutte le politiche, coinvolgere attivamente le
comunità  e  creare  soluzioni  di  partenariato  con  altri  settori  in  modo  trasversale".
Dal momento che la scorretta alimentazione e la sedentarietà rappresentano i fattori di rischio più
noti  e  ai  quali  si  viene  esposti  fin  dall’età  pediatrica  e  che  la  crisi  economica  precedente  la
pandemia aveva accentuato le problematiche associate allo stile di vita rendendo più difficile per
molte  famiglie  il  ricorso  ad  una  alimentazione  sana,  ma  più  costosa,  è  intenzione  della
Circoscrizione 4 lavorare in sinergia con gli attori pubblici e del privato sociale sul territorio per
generare occasioni di divulgazione e formazione in merito, quali ad esempio, attività informative e
formative  con  dietiste  e  dietisti  professionali,  anche  pratiche,  sulla  corretta  alimentazione  e  la
promozione di attività quali gruppi di cammino. Come riportato dall’Istituto superiore di sanità,
tantissimi studi scientifici hanno dimostrato l'importanza della prevenzione e della promozione della
salute per ridurre l'incidenza delle malattie e la mortalità e di conseguenza i costi per il Servizio
sanitario nazionale (SSN) e per la società ma anche per favorire il mantenimento del benessere e
della qualità della vita. Malattie come il diabete di tipo 2, alcuni tipi di tumori e di demenze si
possono in parte prevenire. Quasi l'80% dei casi di malattie cardiache e gli ictus possono essere
evitabili se le persone sono disposte a modificare il proprio stile di vita. In una moderna concezione
di salute la sua promozione e la prevenzione devono essere incentrate su azioni congiunte di vari
settori  della  società,  principalmente  sui  fattori  di  rischio  comportamentali  modificabili  e  sui
determinanti di salute sociali, economici e ambientali, senza dimenticare l'importanza della diagnosi
precoce,  il  ruolo  cruciale  delle  vaccinazioni  e  il  contrasto  alle  disuguaglianze.
Si riportano inoltre, a titolo di esempio, alcuni impegni specifici su temi di interesse espressi dal
Consiglio  circoscrizionale  che  ha  assunto  votando  alcune  proposte  dei  consiglieri  e  delle
consigliere:
-  cardioprotezione  diffusa,  diffusione  della  conoscenza  delle  manovre  salvavita  quali  la
disostruzione  delle  vie  aeree  e  la  rianimazione  cardiopolmonare  oltre  alla  prevenzione  degli
incidenti,  in  particolare  in  età  pediatrica.
-  sostenere  campagne  di  informazione  e  sensibilizzazione,  anche  coinvolgendo  le  scuole,  per
diffondere conoscenza e abbattere i pregiudizi e i tabù sui temi della salute sessuale e riproduttiva
con  un  focus  sull’endometriosi,la  vulvodinia,  la  neuropatia  del  pudendo  e  la  fibromialgia.
-  approfondimento  sulle  tematiche  della  salute  mentale:  favorire  progetti  che  lavorino
sull'importanza della percezione del proprio corpo e del corpo in azione che produce una capacità di
sentire  l’altro,  di  gestire  le  relazioni  con  l’altro  e  di  modularle  in  un  senso  ottimale  per  sé  e
favoriscano  lo  stabilire  relazioni  che  abbiano  un  valore  e  che  consentano  un  progetto,  una
progettualità  che  dà  un’idea  di  futuro.
- approfondimento sui servizi di odontoiatria sociale e protesica a domicilio quali strumenti utile a
valorizzare quella offerta di prestazioni odontoiatriche e protesiche gestita dal volontariato e dal
privato sociale, risorse fondamentale per garantire l'accesso ai servizi a fronte di un forte aumento
delle  fasce  in  situazione  di  fragilità  della  popolazione.
Il  regolamento del Decentramento prevede all'articolo 36 che le Circoscrizioni utilizzino,  in via
generale,  modalità  di  partecipazione  attiva  dei  cittadini  e  delle  cittadine,  per  garantire  la  loro
partecipazione  a  livello  informativo,  consultivo  e  deliberativo,  anche  mediante  il  concorso  e
l'ausilio  di  soggetti  esterni  all'Amministrazione  Comunale,  prevedendo  anche  forme  di
convenzionamento volte alla sperimentazione di nuove progettualità, in attività quali le scelte di
bilancio della Circoscrizione, o altre fondamentali per la vita e l'attività delle Circoscrizioni aventi

Pag 3 di 6



impatto diretto su territorio e cittadini.  In attuazione di questo principio,  per la realizzazione di
quanto illustrato è intenzione della Circoscrizione 4 mantenere un confronto periodico, anche in
sede  di  commissione  circoscrizionale,  con  il  Distretto  sociosanitario  e  con  le  diverse  realtà
associative  che  operano  nel  campo  della  tutela  della  salute  e  della  cura  della  persona  per  la
coprogettazione di attività da svolgersi sul territorio, per sostenere e promuovere la partecipazione
in rete delle realtà del territorio per la ricerca di risorse mettendo a disposizione quanto è nelle
disponibilità della Circoscrizione a titolo di esempio: lettere di partnership o adesione per ricerca di
finanziamenti, sottoscrizione di protocolli di intesa, attività di comunicazione digitale e cartacea,
conoscenza del territorio o disponibilità di  spazi e strutture per la realizzazione delle iniziative
oggetto delle presenti linee guida.
Il  provvedimento  è  stato  presentato  nel  corso  della  seduta  di  IV  Commissione  di  Lavoro
Permanente il 25 settembre 2023.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di approvare le presenti linee di indirizzo in materia di comunicazione e promozione della salute,
prevenzione primaria e collettiva in sinergia con il Distretto Socio Sanitario e le realtà territoriali
che  operano  nel  campo  della  tutela  della  salute  e  della  cura  della  persona;
2.  di  demandare  alla  Giunta  Circoscrizionale  ed  agli  uffici  circoscrizionali,  per  le  rispettive
competenze, tutti gli atti esecutivi necessari per il raggiungimento dei suindicati obiettivi;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese;

Pag 4 di 6



4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  di  Valutazione
dell'Impatto Economico, come risulta dal documento allegato.

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Risulatano assenti dall'aula al momento della votazione i Consiglieri Citro, Antonietti, Varacalli e
Caputo pere cui i Consiglieri presenti in aula al momento del voto sono 18.

VOTAZIONE PALESE

PRESENTI: 18
VOTANTI: 15
VOTI FAVOREVOLI:  15 (Azzaro-Badiali-Baglivo-Bovetti-Cariola-Castrovilli-Ciravegna-D’Orsi-
Gagliano-Leone-Re-Roncarolo-Tandurella-Varesio-Zaccuri )
VOTI CONTRARI://
ASTENUTI:3 (Maggia-Marascio-Scavone)

Pertanto il Consiglio 

DELIBERA
di approvare i punti 1),2)3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI4-44-2023-All_1-VIE_linee_indirizzo_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6


		2023-10-12T14:36:14+0200
	ALBERTO RE


	



